

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych. Prenumerata wynosi: roczna: 24 koron, półroczna: 12 koron, kwartalna: 6 koron, miesięczna: 2 korony.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja 'Nowej Reformy' i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja 'Nowej Reformy' i Agencja Nowości F. A. Grigara i Główna Trafika w Ryuku.

Z obozów ruskich.

Z chwila, kiedy zahuczały pierwsze strzały ruchu wyborczego, chcąc nie chcąc, byliśmy zmuszeni zamknąć na pewien czas nasze polsko-ruskie obserwatorium pod postacią rubryki „Z obozów ruskich“.

śnionego narodu, szczerze współczując z uciskiem, jaki przygniata naród polski... „Sądzę, że w interesie polskiego narodu jest przeprowadzić względem narodu ruskiego zasadę: „wolni z wolnymi, równi z równymi“.

Francja a Polska.

Francja urzędowa nie zna Polski, chociaż w r. 1870 i 1871 spora garść Polaków walczyła przeciwko Niemcom pod sztandarami francuskimi.

rami siły brutalnej, my również musieliśmy walczyć o byt. Wy nas nie oskarżaliście, wy nie zwątpiliście o nas i dziś jeszcze czujecie, że serce Francji, prawdziwej Francji, rozumnej i myślącej, bije w takt waszego serca“.

Listy z zaboru rosyjskiego.

Warszawa, 9 grudnia. (Zgon księcia Imeretyńskiego.) (Dokończenie.) Żadnej przy tem zasadniczej walki ks. Imeretyński z sobą nie stoczył.

wiódł pojętności, zrozumienia i sprawności — i nawet pewnego stylu rządzenia, które już umiejętnie nazwać można. W nowym zawodzie okruciecia Polaków, mającego ich po wszystkich lekcyach miłości i nienawiści, jakie do- stali od cesarza rosyjskiego, uczyć jeszcze ro- zumu, ks. Imeretyński wykazał zdolności polityczne, które tylko widocznie w zawodzie wojskowym jałowiały i schły.

Z uwag pesymisty.

go bohatera, który najszcześliwszym się czuje, gdy stoi sam jeden. — ale do tego nie ma pretensyj dr Danielak, bo wie dobrze, że tak osamotniony nie byłby zyskał mandatu poselskiego, a ten konieczny był mu „do zdrowia“ potrzebnym.

zbadał i nie byłby tak sprytnym, jakim się rzeczywiście okazał. Gdyby był ze spostrzeżenia swego nie skorzystał. Może nawet owe płacziwe korowody petropawłowskie, owe ręce drzące od dygotania serc, owe łza rosyjską, białą oczy polskie, — cała ta falanga upiorów, deputatów, którzy w osobach swoich łączyli tak misternie charakter modocodawców z charakterem pełnomocników, — poruszyli pierwszą sprężynę myśli ks. Imeretyńskiego.

Ważne ogłoszenia.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Nadosłane po 60 h. od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 30 h. od wiersza. — Głosy publiczne po 1 kor. od wiersza. — Założniki „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. ad 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenum. Należytość należy naprzód uiszczać przekazem pocztowym

czną pamięć za energiczne, w wymowne słowa, ujęte wspomnienie się o cerkiew centralną Królestwa Polskiego w Warszawie, o t. z. sobór na Placu Saskim, kolosalny, przytłaczający, straszny budynek, jakby cytadelę prawosławia w Polsce.

Pod dwoma względami zamysły księcia Imetyńskiego były dla kraju pożyteczne: popierał, nawet z wysiłkiem i walką w sferach petersburskich, rozwój ekonomiczny w najogólniejszym znaczeniu, i chciał język polski wyzwołać w szkole z oków wykładowych rosyjskich, a prztem: samą naukę podnieść. — W szkołach ludowych wiejskich i miejskich wzrosła liczba godzin, a choć nie podniesiono skali nauczania, niewątpliwie jest to ostatecznie zmiana pożyteczna. Z oków owych naśmiewał się już, jak gdyby z dowcipnego figla swych urzędników, Aleksander II; mógł więc bezkarnie żądać reformy w tym, przeciwko naturze wznoszący, systemie nauczania wierny cesarzowski generał-gubernator. Wiemy że pośrednio dostał „wygówor“ od Bogolepowa, — i podjęte przez niego starania rozbiły się o zakamieniałą petersburską. — Jego okólnik z d. 13 września 1897 jest szczerym, jest może jedynym, zupełnie szczerym aktem jego rządów, obmyślanym, choćby tylko pośrednio, na nasze dobro. Ale tu właśnie tradycje krótkowiskie zmioty jego dobre chęci. Na krótko przed śmiercią docekal się zupełnego przekształcenia posłanych do Petersburga projektów. Bogolepowa wrzucił je w ogień i zamiast nich nadesłał swoje własne, w Warszawie wypracowane, w Petersburgu opieprzone porządki. Pomówimy o nich w następnym liście.

Czy odrzucenie sprawiło księciu przykrość? Wybuchnął nawet gniewem, ale z upokorzoności miłości własnej i zamierzał nawet jechać osobiście do Petersburga, aby Zengera z kuratorstwa, które mu sam dał, spędzić. Można jednak wierzyć, że i rzecz sama przez się miała w nim jeszcze teraz szczerze obrońcę: mógł przecież bezpiecznie w zamian za państwowość rosyjską, dawać Polakom język polski w szkołach, po polsku i według jako tako rozsądnych i prawomocnych nienawracających programów. — Jako człowiek cywilizowany, czysty i irańczyk, wstydził się za Rosję i chciał z niej zdjąć tę okrutną śmieszność.

W jednej jeszcze sprawie okazał staranność dla nas dodatnią: wzięcia polityczne wzięł pod swój nadzór, kazał je oczyścić, ulepszyć; procedurę w nich przyspieszył i do wymagań ludzkości zastosował. Przykład — jeden z wielu — tego więźnia W., którego w samym początku swych rządów zastał w cytadeli od dwóch lat wcale nie przesłuchiwanego, przetrzął go. Odtąd nad cytadelą czuwał. W ostatnich czasach, przed samą śmiercią, zapobiegając nadużyciom, których mimo pańskiego oka służba ustawicznie się dopuszczała, kazał po celach więziennych porównywać regulamin, przepisujący obowiązki, ale i nadający prawa więźniowi wobec zwierchności. Obowiązki byłyby i bez regulaminów zawsze wykazekowane — prawa będą zawsze, jak były, na łasce zwierchności; ale samo niszczenie zabezpieczenia więźniów od okrucieństwa, niedbalstwa lub lekkomyślności stróżów więziennych zasługuje na uznanie.

Narrans.

Z zaboru pruskiego.

(Rach ludowy w Poznaniu. — Wiece w Urbanowie. — Protest przeciwko rozporządzeniu ministra Studta. — Rewizje policyjne w polskich akademikach.)

Bismarck odwołał onego czasu w Sejmie pruskim, że „agitacja wielkopolska“ jest dziełem szlachty i duchowieństwa, że jednakże lud polski jest pełen uczuć lojalnych i nie myśli o politycznych mrzonkach. Gdyby żelazny kanclerz mógł teraz powstać z grobu i ujrzeć te niestające wieści, na których właśnie mieszczanie, robotnicy i włościanie energicznie protestują przeciwko ostatniemu rozporządzeniu ministra oświaty, Studta, znoszącemu polski wykład religijny, gdyby tedy żelazny kanclerz mógł usłyszeć, chociażby jedno tylko przemówienie chłopów polskiego — z pewnością jako realny polityk powiedziałby sobie, że się omylił, i podobnie jak podczas „Kulturkampf“ zatrąbiłby na

wiekowy, dla cywilizacji wogóle, a dla oświaty ludu w szczególności, co tylko może i czego zrobić nie może. Nie nęka chłopów szkoła, ni książka, bo wie, że to mu chleba nie da. Natomiast uchwała osobne fundusze na misję duchowną, któreby w pierwszym rzędzie odwołały lud od pijaństwa. Muszą jednak przestraszyć Sejm przed krociem dalej po tej drodze. Cóż bowiem będzie z budżetem, opartym na dodatkach krajowych do podatku wodoczanego, jeżeli chłop przestanie pić wódkę? Albo picie wódki jest obowiązkiem obywatelskim, a wtedy odwołanie ludu od pijaństwa jest rzeczą niemoralną, bo narazi finanse kraju na ruinę, — albo cała akcja sanacji finansów krajowych, opierająca się na konsumpcji wódki, jest niemoralna i w imię wyższej idei zachęcać jej należało. Na wszelki sposób, gdyby wreszcie rząd zlitował się nad naszą nędzą i pozwolił nam pobierać dodatki krajowe do podatku od wódki, twierdząc, że najproduktywniejszym i najcenniejszym dla finansów krajowych obywatelom będzie ten, co najwięcej pić będzie wódki. Więc po coż wydawać pieniądze na odwołanie ludu od picia tego trunku, na którego konsumpcji opiera się obecnie finanse państwa, krajów i miast?

Tem ojcowskiemu wspomnieniu, które tem gorliwiej rzucam, że wiem, iż będzie ono głosem wołającego na puszczy, — zamykam moje dzisiejsze uwagi, a z nimi XIX wiek w „Nowej Reformie“. Do widzenia w przyszłym wieku, który niechybnie, — jeżeli tylko rząd pozwoli nam pobierać nowy podatek wódczany a konserwatyści piastować będą nadal „solidarność narodową“ — u swego schyłku obniży liczbę analfabetów galicyjskich z 75 na 74 1/2 procent.

M. K.

chwilowy odwrót. Pan Studt nie jest Bismarckiem, więc też upiera się przy swoim rozporządzeniu, nie bacząc na to, że w trzech milionach ludności polskiej wywołuje jednorodny i trwały opór.

Po kilkunastu wiecach, o których donosiliśmy, odbył się w drugim dniu świąt Bożego Narodzenia w Urbanowie jeszcze jeden, oczywiście nie ostatni, wiec dla Winiar, Gołęcina, Sołacza i okolicy. Zebrało się przeszło 300 włościan i włościanek, a liczba ta jest poważną, kiedy się zważy, że wiec zwołano dla kilkunastu słabo zaludnionych wsi. — Obrady zagał gospodarz Wojciech Łagoda z Winiar, a na ławników powołał również samych włościan, nie z powodów separatystycznych, ale dla stwierdzenia, że lud polski stanął przeciwko rządowi pruskiemu. Gdy jeden z mówców, p. Dolacki, mówiąc o rozporządzeniu ministra Studta i wogóle o krzywdach, które rząd pruski wyrządza Polakom, zapytał: „Czy chcecie być Niemcami i protestantami?“ — wówczas zerwała się burza protestów i wszyscy wołali niestannie: „Jesteśmy i pozostaniemy Polakami i katolikami!“ Gospodarz Jan Łagoda, potępiający bezprawne rozporządzenie ministra Studta, oświadczył, że rodzice polscy o tyle nie są bez winy, że zamiast oddawać się w wolnych chwilach dzieciom, marnują często czas w karczmach i dają z siebie zły przykład. Mowca wspominał o 9-letnim chłopcu, który nie wiedział, jak się nazywa. W gorących słowach zachęcał do obrony języka ojczystego. Petycje można wysyłać, nie trzeba być jednak na nich polegającym, lecz rodzice powinni sami wziąć się do pracy i wychować swe dzieci na pożytecznych członków społeczeństwa.

Podobnie przemawiali również inni mowcy, a uczestnicy wiecu po uchwaleniu protestu przeciwko rozporządzeniu Studta, rozeszli się do domów, pełni otuchy na przyszłość.

Berlińska „Germania“ umieściła p. t.: „Polska polityka“ artykuł, w którym donosi, że w ostatnich dniach odbywały się liczne rewizje policyjne w polskich akademikach, zamieszkałych w Berlinie i Charlottenburgu. Rewizje te mają być w związku z powołaniem radcy policyjnego Zachera z Poznania do Berlina na pewien czas dla śledzenia „ruchu polsko-narodowego i polsko-socjalistycznego“.

Konkurencja rosyjsko-angielska w Persyi.

Mocarstwa europejskie, rozszerzając swe posiadłości w Azji, wytworzyły tam kilka ognisk, w których koncentrują się ich interesy i zabiegi. Jednym z takich ognisk są np. Chiny północne, innym — Persya, która wraz z Afganistanem tworzy w Azji środkowej to, co Niemcy nazywają „ein Pufferstaat“, tj. rodzaj ochronnego państwa między zbliżającymi się coraz więcej ku sobie na terenie azjatyckim W. Brytanią a Rosją. W dobre zrozumianym obustronnym interesie zarówno w Petersburgu, jak w Londynie, sfery kierujące strzegą się dotąd uczynienia jakiegokolwiek gwałtownego kroku w tamtych okolicach, niemniej przeto cicha walka między wpływami rosyjskimi a angielskimi trwa ciągle od lat kilkudziesięciu i w Persyi i w Afganistanie.

Afganistan ma wprawdzie doniosłe znaczenie, jako bezpośrednie przedmurze Indji, pod względem jednak handlowym i wogóle kulturowym równać się nie może z Persją. Z tego zaś ostatniego państwa największą wartości dla obu konkurentów posiada zatoka Perska, mogąca Rosji dać dostęp z Azji środkowej do Oceanu Indyjskiego, Anglii zaś — pozwalająca na wtargnięcie w głąb kontynentu azjatyckiego w kierunku Persyi, Azji mniejszej, lub Arabii. Owa cicha walka między wpływami angielskimi a rosyjskimi prowadzona jest ostatnimi czasy z wielką zacietochą, a objawami jej są niestanne intrzygi rosyjskie i angielskie, których widownią jest Teheran.

Jak sobie czytelnik zapewne przypomina, Rosyi udało się ułbić W. Brytanię o tyle, że przedstawiciele firm rosyjskich otrzymali obzerne koncesje od rządu perskiego na budowę kolei, oraz za wyzyskiwanie bogactw mineralnych kraju. Ponieważ zaś mające być zbudowane przez Rosyan w Persyi linie kolejowe otrzymają w pierwszym rzędzie połączenie z liniami kolei rosyjskich w Azji środkowej i kraju Zakaukaskim, przeto Rosya rozszerzy swój wpływ bezpośrednio na północne prowincje państwa Muzzafer ed Dina. Natomiast Anglia stara się o rozszerzenie swych wpływów w południowych prowincjach perskich. Z Londynu donoszą, że towarzystwo angielskie p. t. „Lynch et Co“, utrzymujące żegluga parową na Szatlarabie (spływie Eufratu z Tygrysem) względnie na Tygrysie, który nie przez terytorium tureckie, otrzymała obecnie koncesję na zaprowadzenie żeglugi parowej na rzece Karun. Rzeka ta wpada do Szatlarabu a płynie na terytorium perskiem. Oprócz tego, powyższe towarzystwo urządza drogę karawanową z Szuszer, dokąd na Karunie dochodzą będą parowce, do Ispananu.

Przed kilku dniami dzienniki rosyjskie podały wiadomość, że Anglii osadzili załogę wojskową w miastach: Czakat i Czahbar, w pogranicznej prowincji perskiej Mekran. Celem tego kroku ma być ochrona linii telegraficznej angielskiej, ciągnącej się wzdłuż wschodniego brzegu zatoki Perskiej. W prasie rosyjskiej przypisano temu faktowi wielką doniosłość, twierdząc, iż wymienione miejscowości stanowią tylko pierwsze etapy posuwania się Anglików wzdłuż brzegów zatoki Perskiej. — Również wielki niepokój w kołach dyplomatycznych rosyjskich, pilnie badających sprawy środkowo-azjatyckie, wywołała wiadomość w zamierzonej przez pewne konsorcjum angielskie budowie linii kolejowej z Kermanu, w Persyi, przez Beludżyston do miejscowości Nuzlei na granicy Beludżystanu i Afganistanu, gdzie ta linia zapomocą gałęzi do Quetty połączy się z siecią kolejową Indji wschodnich. Zadaniem tej kolei będzie skierować handel indyjsko-perski na drogę lądową i uczynić go tem samym niezależnym od portu morskiego w Bender Abbasie, w wejściu do zatoki Perskiej, do którego żywi Rosya niekrywano zamiary aneksyj.

Zawierucha chińska odwróciła na razie uwagę obu konkurentów od spraw w Azji środkowej, lecz niezawodnie znajdują się one znów na powierzchni, jak tylko sprawy na dalekim

Wschódzie powrócą do normalnych, mniej więc...

Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie (zniżonej od stycznia b. r.) prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmuje tylko Administracja „Nowej Reformy“ w Krakowie i agencje, wymienione w nagłówku dziennika.

Przyptomimy, iż prenumeratę „Nowej Reformy“ tak miejscową, jak i zamiejscową nabywać mogą po znacznie niższych cenach dwa czasopisma, a mianowicie:

„Nowe Mody“

ilustrowany dwutygodnik, wychodzący we Lwowie, od 1 października 1896 roku znacznie powiększony, po 2 K 40 h kwartalnie, a nadto:

„Śmigus“

dwutygodnik humorystyczny po 1 K 80 h kwartalnie.

Od Wydawnictwa.

Jak w roku ubiegłym, tak i nadal wydawać będziemy, raz na tydzień,

dotadek powieściowy

w objętości jednego arkusza druku, formatu książkowego. Jak Czytelnikom naszym wiadomo, w dodatku tym zyczymy zamieszczać mało już znane, a przecież cenne zabytki powieściopisarstwa polskiego, bacząc, aby z lektury tej korzystała mogła młodzież i starsi.

Zaraz w styczniu roku przyszłego rozpoczniemy

w feletonie naszym

druk nadzwyczaj zajmującej powieści w dwóch częściach, osnutej na tle stosunków polsko-rosyjskich na Litwie. — Autorem powieści, dla naszego pisma umyślnie napisanej, jest jeden z wybitnych pracowników literatury, pod pseudonimem „Bujoras“. Tytuł jego pracy:

„Żerowisko litewskie“

jest zarazem nieodzowną zapowiedzią treści.

Kronika.

Kraków, 29 grudnia.

Dodatek powieściowy. Do dzisiejszego numeru dołączamy arkusz 4 powieści p. t. „Stannica Hulałpolska“ tomu III.

Spis ludności. Pojutrze odbywać się będzie spis ludności, przy pomocy samej ludności, mianowicie gospodarzy domów i lokatorów. W sprawie tej ogłasza magistrat:

Każdy właściciel domu otrzyma potrzebną liczbę kart oznajmienia (spisowych) wraz z instrukcją ich użycia oraz kwestyonaryusz, tyczący się mieszkań i lokali użytkowych, celem wzięcia każdemu z lokatorów zajmujących oddzielne pomieszkanie, a to bez względu, czy ten lokator mieszka sam, czy też z rodziną. Tesame druki i oprócz tego kwestyonaryusz, tyczący się całego domu, następnie cedule domowa, arkusz ewidencyjny i arkusz okładowy, wypełni według dołączonych instrukcyj sam właściciel domu lub jego pełnomocnik.

Każdy lokator winien jest wypełnić kartę oznajmienia i kwestyonaryusz i podać w karcie wszystkich dni 31 grudnia b. r. obecnych oraz z pomiędzy nieobecnych swoje dzieci oraz wszystkich stale mieszkających w Krakowie, w zajmowanym przezeń mieszkaniu, chociażby te osoby czasowo były nieobecne.

Właściciele domów do 3 stycznia zbiorą od lokatorów wypełnione karty oznajmienia, sprawdzą, czy są dokładne, wypełnią udzielone im arkusze okładowe i inne druki, włożą następnie do arkusza okładowego wszystkie z domu pochodzące wykazy i oddadzą najpóźniej do 7 stycznia do Biura Statystycznego (ulica Dominikańska 1, 3, 1. p.) Biuro Statystyczne będzie odbierało wykazy z domów, począwszy od 3 stycznia od godziny 9 rano do 1 z południa.

Celem przeprowadzenia spisu prezydent miasta zamianował komisarzy spisowych, do których gospodarze domów i lokatorzy mogą udawać się o objaśnienia wątpliwości, jak również w godzinach urzędowych do Biura Statystycznego. Komisarze po ukoniecznieniu spisów wykonają kontrolę, chodząc od domu do domu i od mieszkanca do mieszkańca. Komisarze więc mają prawo rozpytywania się o wszystkie kwestye objęte instrukcją o spisach ludności, mają prawo oznaczać czas, w którym przybędą celem porozumienia się z gospodarzami lub lokatorami.

Wobec znaczenia powszechnego, jakie ma spis ludności, Magistrat odwołuje się do mieszkańców miasta, aby zechcieli udzielać tak Biuru Statystycznemu, jak komisarzom spisowym wszelkiej pomocy, tak przez chętną, szybkie i szczerze wypełnianie przepisanych dla gospodarzy i lokatorów formularzy, jakoteż przez udzielanie wszelkich żądanych objaśnień, co do osób znajdujących się w mieszkaniu i domu, aby spis mógł odbyć się z zupełną dokładnością. Równocześnie przypomina się tym lokatorom, w których mieszkaniu znajdują się młodzieńcy przynależni do krajów reprezentowanych w Radzie Państwa, a urodzeni w latach 1881—1891 włącznie, że mają dać tych młodzieńców dołączyć do kart oznajmienia wyciągi z metryk urodzin, które przynależne Urzędy parafialne (metrykalne) wydają bezpłatnie i bez stempli. Kto uchylił się od spisu ludności, albo podał nieprawdziwe szczegóły, albo nie wypełni któregośkolwiek obowiązku, jaki wkłada na niego obowiązuje o spisie ludności przepisy, będzie ukarany grzywną od 2 do 40 Kor. na rzecz

funduszu ubogich, lub w razie niemożności uiszczenia grzywny, aresztem do dni czterech.

Strejk lekarzy. Sekundarynsze i praktykanci szpitala św. Łazarza powzięli chwałę, aby wobec odmownego stanowiska, jakie zajął Wydział krajowy względem ich żądań, rozpocząć strejk już z dniem 1 stycznia. Już we wtorek zatem lekarze ci w szpitalu się nie zjawiają.

O tem swoim postanowieniu lekarze zawiadomili urzędowo dyrekcję szpitala, która natychmiast zwołała na dziś wieczorem posiedzenie kierowników wszystkich oddziałów.

W teatrze ludowym w sali Strzeleckiej odbędzie się jutro, w niedzielę, szóste z rzędu przedstawienie. Oprócz jasełek p. t. „Żółbek betlejemski“, przyjętych na ostatnich przedstawieniach bardzo sympatycznie, odegranym zostanie dyalog na cześć Ad. Mickiewicza p. t. „Cześć Ci, Wieszcze!“, utworu p. Zofii Wójcikiej. Utwór ten, prawdziwa perełka literacka, wykonają p. Delska i p. Strójwski, którzy w dniu 16 grudnia za wysoce artystyczną grę zbirali sute oklaski.

Zachęcamy gorąco do licznego odwiedzania Teatru ludowego. Rodzice i pracodawcy niechaj starają się o to, aby młodzież i służba przyzwyczaiła się spędzać w Teatrze ludowym wolny czas poobiedni, co im niewątpliwie na pożytek wyjdzie.

Bilety na przedstawienia Teatru ludowego są do nabycia w handlu p. W. Fenza, a w dniu przedstawienia od godziny 1 w południe, przy kasie w sali Strzeleckiej.

Na wystawę Tow. przyjs. sztuk pięknych nadeszły: Krzesza Józefa „Ojciec nasz“ cykl w siedmiu obrazach, „Alkoholicy w szpitalu św. Anny w Paryżu“, „Śmierć biednego grajaka“, „Dwie główki niewiast“, „Portret mężczyzny“, „Dulebki Maryi“, „Dwa studia mężczyzn“, Weisa sześć akwafort.

Uniwersytet ludowy. W niedzielę od 5 do 6 po południu inż. Urbanowicz miał będzie pogadankę z dziedziną astronomii.

Wieczornica niedzielna w teatrze „Sokole“ rozpocznie się punktualnie o godz. 7 wieczorem. Młodzież akademicka ma wstęp znizony do 1 kor. (za okazaniem legitymacji).

Konsekracja. Jutro w kościele N. P. Maryi o godz. 9 rano rozpocznie się akt konsekracji ks. biskupa Anatola Nowaka, sufragana diecezji krakowskiej, której dokona książka biskup krakowski w asystencji biskupów ks. Pelczara i ks. Webera. Ks. Nowak odprowadzi dnia 31 grudnia o godzinie 10 rano w kościele Bożego Ciała w Krakowie pierwszą mszę św. pontyfikalną.

Sprawy miejskie. Komisya konsensowa Rady miasta odbyła wczoraj posiedzenie pod przewodnictwem p. prezydenta Friedleina. Udzielono 5 własności konsensów (3 izraelitom, 2 katolikom); oprócz tego załatwiono szereg podań o przeniesienie konsensów.

Przytuliska ubogich (Kazimierz, Krakowska 47 dla mężczyzn, Piekarska 21 dla kobiet). Bracia Tercyarze św. Erazyszka, postępujący ubogim, będą kwestowali w poniedziałek dnia 31 b. m. i w dniach następujących w dzielnicy III; polecają ubogich w przytuliskach miłosierdzia publicznego. — Oprócz jałmużny w pieniądzu pożądane są: odzież, bielizna, obuwie i wszelkie nieużytki domowe.

Bal na dochód nowej kolonii leczniczej w Rabce i na rekonescecech wychodzących ze szpitala św. Ludwika odbędzie się dnia 6 lutego 1901 r. w salach Grand hotelu.

Wyśław Pytlasiński, champion atletów światowych, przybył do Krakowa, gdzie zamieszkał w podmieściu przy Krakowskiej Towarzystwo gimnastyczne „Sokół“ urządza począwszy do 12 stycznia szereg zawodów atletycznych międzynarodowych, o mistrzostwo, z udziałem p. Pytlasińskiego.

Proces prasowy toczył się wczoraj przed krakowskim sądem krajowym karnym. Jako oskarżeni stawali pp. Zygmunt Mikołajski i Witold Koszński, redaktorowie i właściciele niewychodzącego już czasopisma „Mieszczanie“ обвинieni o to, że w sierpniu r. b. podczas zawieszenia przez władze „Mieszczanie“ wydał „Jednostnik“ mieszczanski, która była właściwie dalszym numerem „Mieszczanie“. Obaj oskarżeni skazani zostali po 30 koron grzywny lub po 3 dni aresztu, prokuratorzy zastrzegła sobie prawo rozszerzenia aktu oskarżenia i ścigania sądowego dra Jana Szafarskiego, jako również winnego przy redagowaniu i wydaniu „Jednostników“.

Z kroniki policyjnej. W kościele św. Krzyża nieznan sprawca skradł z bocznej kaplicy dywan w czerwony deseń wartości 12 koron. Izydor Beckmann zgubił weksel na 2000 koron. Bronisław Ciępek mufę damską. Jan Mleko znalazł futrzany kotniierz damski.

Oszustwo wekslowe. Zatrudniony w sklepie Birnbauma przy ulicy Wawrzynca na Kazimierzu 22-letni pomocnik handlowy, Chalm G., skradłszy temi dniami podczas nieobecności właściciela weksel w białono 500 koron, spieniężył go i ulotnił się do Antwerpii. Weksel zaopatrzonej był w podpisy akceptanta i żyranta. Policja pociynia już odpowiednio zarządzenia i prawdopodobnie delikwent odstawiony zostanie z powrotem do Krakowa.

Zguba. Proszą nas o umieszczenie następującego pisma: Dziś zawiadomiał mnie firma Henkelsa w Wiedniu, Kärntnerstrasse, 24, iż w przeszłym tygodniu pozostawiono w jej magazynie portmonek płaski, ciemno zielony, z herbem polskim, zawierającym bardzo znaczną kwotę pieniędzy. Portmonek opatrzony jest wewnątrz moją firmą i za udowodnieniem własności odebrać ją można w moim magazynie. Z pozowaniem Filip Eile.

Kronika lwowska. Z chwilą zakończenia nowego muzeum przemysłowego we Lwowie nastąpi przeniesienie zbiorów starożytności, znajdujących się obecnie w ratuszu do nowego gmachu muzealnego, a równocześnie rozpocznie się rekonstrukcja lwowskiego ratusza. Rekonstrukcja polegać będzie na tem, że ubikacje, w których dotychczas znajdowały się zbiory muzeum miejskiego, zostaną przebudowane wewnątrz i przemienione na stan posiadzeń Rady miejskiej. Nowa ta sala będzie daleko większą od dotychczasowej i otrzyma wspomniane urządzenie, dotychczasowa zaś sala posiedzeń Rady miejskiej będzie przemieniona w wielką salę recepcyjną i rantową. Ponadto cały ratusz za zewnątrz zostanie odświeżony, przez co straci dotychczasowy wygląd szary i posępny. Na ten cel z pożyczki dziesięciomilionowej zachowano potrzebną kwotę, wobec czego odnowienie ratusza jest zapewnione. Wykończenie natomiast gmachu muzeum miejskiego wstrzymuje okoliczność, że galic. Kasa oszczędności, która ma dać na to swój udział, czeka na pieniądze ze sprzedaży Schodnicy. Sprzedaż

ta ma — jak się zdaje — ostatecznie nastąpić w ciągu miesiąca stycznia.

Lwowski „Przedświt“ wniósł rekurs przeciw wyrokowi sądownemu, uzyskanemu przez londyński „Przedświt“, mocą którego ma zaprzestać wydawnictwa pod dotychczasowym tytułem.

35 lat działalności kompozytorskiej. (Zygmunt Noskowski). W przeddzień świąt Bożego Narodzenia 1865 r. utwór młodego, nieznanego kompozytora polskiego, ukazał się, jako dodatek ntowy w „Tygodniku ilustrowanym“. Była to rzewna, melodyjna „Kolęda“ na śpiew solowy z towarzyszeniem fortepianu, z tekstem Stanisława Rzętkowskiego, a napisana przez początkującego i nader obiecującego 19-letniego muzyka Zygmunta Noskowskiego. Pierwszą tę pracę próbującą w zawodzie kompozytorskim sił swoich młodego adepta sztuki, polecił sam Moniuszko do druku, uznając w rozwijającym się talencie pełnego zapatu autora „Kolędy“, objawy samodzielnie powstającej indywidualności, stonającej od utartych, szczególnie w owych czasach, dróg popospolitści, a zdradzającej niezaprzeczony polot, pomysłowość i poczucie formy.

Wstąpiwszy tak skromnie, choć w pomyślnie sprzyjających warunkach, Zygmunt Noskowski, choć napisał jeszcze kilka dalszych utworów, jak: ilustrację muzyczną do paru bajek Krasickiego („Zajczek“, „Dzieci i żaby“, „Stary pies“, „Dwa żółwie“), oraz „Pieśń o Sławoju“, pierwszy cykl „Krakowiaków“ na fortepian, melodję na wiolonczelę, cztery pieśni do śpiewu i chóru męski, marzył wciąć o uzupełnieniu swoich studiów za granicą. W r. 1873 uzyskał stypendjum niedawno powstałego Towarzystwa muzycznego i udał się na dwuletni kurs do Berlina do znakomitego kontrpunktysty i pedagoga Fryderyka Kiela. Odtąd działalność kompozytorska Noskowskiego nabrała pierwszorzędnej wartości, dzieła jego stanowią ozdobę ostatnich okresów nowoczesnej muzycznej twórczości polskiej.

Piękna uwertura „Morskie oko“ stała się zapowiedzią długiego, do dziś dnia snującego się szeregu cennych utworów, piosących odgłos melodyj z naszych łąk i łąnow, daleko po za granicę kraju macierzyńskiego. Obie symfonie „A-dur“ i „D-mol“, kwartety na instrumenty smyczkowe, cykl ognisty krakowiaków na cztery ręce na fortepian, drobniejszych rozmiarów twory, orkiestrowe pieśni do śpiewu i znaczna ilość kompozycji fortepianowych, drukowanych w Londynie, Lipsku, Wrocławiu, Medyolanie (u Ricordiego), należą do stałego repertuaru poważniejszych koncertów. Muzyka do melodramatu „Wiara, Nadzieja i Miłość“, do sztuk ludowych: „Obata za wsią“, „Dzieńce z chaty“, „Szkielec węgelski“, „Dla ziemi świętej“ i kilkanaście innych, oraz do Fredrowskiego „Nowego Don Kiszota“, niemniej jak „Fantazya górska“ na orkiestrę transkrypcje pieśni ludowych, cykl pieśni na chór p. t. „Wędrowni grajek“, kantata (w formie wariacji) p. t. „Janek“ i wiele innych utworów na swojskiej wyłącznie opierają się uncie, a choć z tego powodu mniej dla obcych słuchaczy mogą być zrozumiałe, nie stanowią przeto mniejszej wartości karty w olbrzymim dobytku kompozytorskim Noskowskiego.

Wszystkie pamiętają zapał, z jakim przyjęto w swoim czasie pierwsze ukazanie się „Switezianki“ na estradzie. Napisała w kilka lat później jako upominek srebrnych godów ze sztuką, kantata religijna na temacie i do słów psalmu „Kto się w opiekę“, choć mniej przystępna dla ogółu i z tego powodu mało popularna, może być uważana przez muzyków za wzór misternej pracy w pokonaniu polyfonicznych zawiłości. Do bliższego nas okresu działalności Noskowskiego należą: wspaniała uwertura „Sen“, „Polonez elegijny“ na orkiestrę, opracowanie pieśni ludowych w zbiorze Gliogiera, opracowanie pieśni litewskich, nowe cykle pieśni do śpiewu i największe rozmiarami dzieło jego, opera trzyaktowa „Livia Quintilla“, wystawiona z niezwykłym powodzeniem we Lwowie i Krakowie w 1898 roku.

Trzydziestopięcioletnią rocznicę rozpoczęcia zawodów kompozytorskich obchodził Zygmunt Noskowski w zaciżu zakątki domowego wraz z rocznicą (25 lat) swego ślubu.

Do życzeń, które znakomitemu jubilatowi złożyono, przyciska się także redakcja „Nowej Reformy“.

W celu ucieczenia pełnej chwały dla Polski 30-letniej pracy Sienkiewicza członkowie (Czytelnicy w Andrychowie na wniosek wydziału złożyli następujący grosz wdowi na ratunek „Domu Polskiego“ w Morawskiej Ostrawie, pomni na hasło Zagłoby: „W żadnej opresji niema terminów, z którychby wyjęcia nie było.“ Złożyli: po 4 korony pp. M. K. i R. P.; po 2 korony pp. hr. Bobrowski, Heradin i Stoklosiny; po 1 koronie pp. Adamowicz, Belli, Bujakowie, Chlebowski, Czampikowski, Dzacynski, Enoch Grünspan, Gutowsky, dr Homme, Israeli, Landanowie, Motylowiczowie, ks Nowak, Pachlowie, Pielowie, Rosnerowie, Schmalzowie, ks. kan. Solak, Sypowsy, Antoni Wietrzny, Józef Zieliński; po 60 halery pp. Donas junior i Majewski; 50 halery A. Kottek; 30 halery Hörntner. Razem 38 koron.

Niema to, jak u nas w Galicyi. Jeden z naszych prenumeratorów zamówił sobie w fabryce li-kierów w Bolanowicach skrzynkę wódek na święta. Dnia 18 b. m. nadano przesyłkę w urządzie przesyłkowym w Tomanowicach, 12 dni upłynęło od tego czasu, a o przesyłce ani słychu! A nawet i nie wolno się zapytać c. k. urzędu pocztowego w Kalwaryi, czy przypadkiem niema tam pakunku, bo ci odpowiedzą, że „przesyłki w śnieciach nie leżą“. W śnieciach nie, ale na naszych knoachanych pocztach leżeć im wolno choćby i kilkanaście, a może kilkadziesiąt dni!

Brody, 28 grudnia. Prawdopodobnie i nadal światła natfowe istnieć u nas będzie: nowego światła do tego czasu niema; już od dwóch lat pertraktują z przedsiębiorstwami o światło Aener lub elektryczne, ale skutku nie widzą.

Prezes naszego „Sokoła“, p. Papée, otrzymał od nowowybranego posła, dra Emilia Byka, 400 koron na budowę gmachu.

Po świętach przyjeżdża do nas nowo zamianowany proboszcz, ks. Józef Krans, ze Seretu. Kilka lat już na parafii siedzi administrator, bo się procesowano o prawo prezenty proboszcza.

Wieczorek Mickiewiczowski odbył się u nas staniernem kółka śpiewackiego w lokalnościach „Gwiazdy“.

Jeszcze o zaciach w Gródku. Kurjer Lwowski pisze: „Młody żydek Karp, który w lokalu wy-borczym p. Królikowskiego, szczerze zniewał i w-karego rz.-kat. ks. Nadolskiego, skazany został w krótkiej drodze kas. Administracyjnej na 14 dni aresztu. Właściciele wkroczyć tu powinna władza sądowna i

MERKURY
Gazeta Losowa i Handlowa.
ADMINISTRACJA:
Kraków, Rynek gł. 5.
Dokładne wykazy ciągłych losów austryackich i zagranicznych, listów zastawnych, kursa, sprawozdania targowe i t. p.

Karpa, jako przyczynę rozlewu krwi ostrej ukarać, co też według wszelkiego prawdopodobieństwa nastąpi.

Młodzież polska politechniki warszawskiej zaprotestowała przeciw „uczeniu pamięci” Imeretyńskiego, które przez rozpisanie składek na stypendyum zainicjowało „Słowo” warszawskie.

Zwaliśmy, iż jednostka, zajmująca urząd general-gubernatora warszawskiego, jest przedstawicielem systemu rządowego, polegającego na bezwzględnej rusyfikacji, niszczeniu ducha i dobytku intelektualnego narodu polskiego i stawianiu przeszkód rozwojowi naszej wyrobionej wiekami kultury;

Zwaliśmy, iż wychwalany przez „grono osób, około „Słowa” zgrupowanych” Imeretyński, wprowadzając język rosyjski do instytucji ekonomiczno-społecznych nawet prywatnego charakteru, wydając zakaz nauczania prywatnie mowy polskiej, usiłując zaszereżyć wśród ludu zgniliznę moralną w postaci gazety „Oświata” i przez barbarzyńską represję zatamować wszelkie przejawy protestu, systematycznie dalej prowadził politykę swych poprzedników;

Zwaliśmy, iż w obecnych warunkach każdy obywatel, pozwalający przypuszczać, że znajduje się choć jedna dusza polska, mogącą się rodzić z takim systemem politycznym, zasługuje na napiętnowanie i pogardę;

my, młodzież polska politechniczna, protestujemy całą siłą niestłumionego nieczem poczucia godności Polaka przeciw utworzeniu podobnego stypendyum, oświadczamy, że żaden słuchacz politechniki warszawskiej, z zaprojektowanego przez „Słowo” stypendyum imienia ks. Imeretyńskiego korzystać nie będzie i wyrażamy swe najżywsze oburzenie i pogardę projektodawcom i ofiarodawcom na powyższe stypendyum za obelgę, rzuconą całej młodzieży polskiej przez sam fakt utworzenia dla niej odłamu podobnego stypendyum.

Cieszyn, 28 grudnia. W niedzielę 16 b. m. po południu odbyła się w nowo założonej, polskiej, trzyklasowej szkole ludowej w Cieszynie uroczystość gwiazdkowa dla uczęszczającej tamże młodzieży polskiej. Dzieci, w liczbie około 120, odbarzone zostały ciepłą odzieżą, obuwaniem, strzałkami, jabłkami, orzechami i innymi łakociami z choinki; wśród uroczystości samej rozdano nietylko dzieciom, ale i przybyłym z nimi rodzicom, na podwieczorek ciepłą kawę z bułkami.

W niedzielę 30 grudnia: „Faust”.
W poniedziałek 31 grudnia: „W czortowym jarze”, obraz dramatyczny w 1 akcie; „Zagłoba swatem” w 1 akcie H. Sienkiewicza; „Dom otwarty” (akt II).
We wtorek 1 stycznia o godzinie 3 po południu: „Obrona Częstochowy”, obraz historyczny w 7 odsłonach z prologiem (cechy miejsc zniszczone do połowy). O godzinie 7 wieczór: „Zaczarowane koło”, baśń dram. w 5 aktach L. Rydla.

Na wniosek prof. Kukuczki postanowiono polecić wydziałowi, aby rozpatrzył sprawę przejęcia kursów dla dziewcząt, utrzymywanych przez Cytelię polską i zamienienia ich na prywatną szkołę uzupełniającą, zatwierdzoną przez Radę szkolną; a nadto walne zgromadzenie wyraziło życzenie, aby kursa uzupełniające dla rzemieślniczej młodzieży, projektowane już oddawna, zostały utworzone jak najrychlej. Otworzeniu tych kursów przeszkadzał dotąd brak odpowiednich sił nauczycielskich polskich.

W Budapeszcie zginęły duchowieństwo Bożego Narodzenia z tamtejszego „Domu Sztuki” w niewyjaśniony dotychczas sposób dwa brzozy wysokiej wartości artystycznej.

O Paderewskim donosi „Wiener Allgemeine Zeitung” drogą telegraficzną z Lozany: „Wirtuoz Paderewski, który tu przebywał ze swoją żoną, podźwiął się istotnie ze swojego cierpienia nerwowego. Historia o pojedynku (?) była niewątpliwie wymysłem zbyt gorliwych przyjaciół”.

Nowy tygodnik. W Turynopolu z dniem 1 stycznia znacznie wychodził czasopismo tygodniowe „Podolanin”. Wydawcą i redaktorem będzie dr Rudolf Mantel.

Nowe pismo polskie, tygodniowe, ilustrowane, poświęcone literaturze, krytyce, sztuce i naukom, rozpocznie od 1 stycznia wychodzić w Warszawie. Tytuł: „Świat”. Redaktorem i wydawcą będzie Alfred Zoner.

Choroba Sudermanna. Poeta Sudermann, od dłuższego czasu chory, udał się do sanatorium w Meranie. Niektóre dzienniki twierdzą, że stan zdrowia popularnego dramaturga jest groźny.

Mianowania. Sąd krajowy wyższy w Krakowie zamianował asystentami praktykantów sądowych: Franciszka Marjana Wisłockiego, Bogusława Chrzana, Władysława Kunego i dra Arpada Chwalibogowskiego.

Ministerstwo handlu zamianowało kontrolora pocztowego Felicjana Kosińskiego w Lwowie zarządcą poczty w Dębicy, a oficyanta pocztowego Bolesława Filasiewicza w Lwowie kontrolorem pocztowym w Stanisławowie.

Portmonek z drobną kwotą, znaleziona w ubiegłą niedzielę na sali strzeleckiej, podczas przedstawienia Teatru ludowego, jest do odebrania przy kasie Teatru ludowego, w niedzielę po południu.

Repertuar Teatru miejskiego.
W niedzielę 30 grudnia: „Faust”.
W poniedziałek 31 grudnia: „W czortowym jarze”, obraz dramatyczny w 1 akcie; „Zagłoba swatem” w 1 akcie H. Sienkiewicza; „Dom otwarty” (akt II).
We wtorek 1 stycznia o godzinie 3 po południu: „Obrona Częstochowy”, obraz historyczny w 7 odsłonach z prologiem (cechy miejsc zniszczone do połowy). O godzinie 7 wieczór: „Zaczarowane koło”, baśń dram. w 5 aktach L. Rydla.

W środę 2 stycznia: „Samotni” (popularne).
We czwartek 3 stycznia: „Faust”.
W sobotę 5 stycznia: „Marya Stuart”, dramat historyczny w 5 aktach J. Stowickiego.
W niedzielę 6 stycznia: „Marya Stuart”.

Z kalendarza. W niedzielę 30 grudnia: Dawida króla; w poniedziałek 31 grudnia: Sylwestra pap. i Melanii młodszej; we wtorek 1 stycznia: Nowy Rok; Mieczysława króla polskiego.
Wschód słońca 30 grudnia o godzinie 7 minut 41; zachód o godzinie 3 minut 45. Długość dnia godzin 8 minut 4.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 28 grudnia po godzinie; termometr od - 1,9 doszedł do + 2,5 C. Barometr nisko, z małym ruchem.
Dnia 29 grudnia o godzinie siódmej rano stan barometru był 739,9 mm., termometru + 20 C. Wiatr zachodni.

Gabryelski (Krzysztofory, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki Petrof z mechaniczną angielską po 500, wiedeńską po 300 złr.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Nowy utwór Lwa Tołstoj. Głośny pisarz rosyjski, zwracający coraz częściej w ostatnich czasach pióro swe w dziedzinie teatru, wykończył w ostatnich czasach dla sceny nowy dramat, którego tytuł „Trup” wskazuje z góry, że jak wszystkie dotychczasowe utwory wieszczą z Jasnej Polany, tak i ten ma szary nastroj i do nędzy życia ludzkiego zacerpuje.

Treści do tego utworu dostarczają autorowi prawdziwe zdarzenie z kronik kryminalnych rosyjskich. Sztuka składa się z dwunastu obrazów czyli „scen”, a osnowa jej jest następująca:

Urzednik na skromnej posadzie żeni się z młodszą z dziewczyn z swej sfery. W pierwszych latach pożejże małżeńskie jest szczęśliwe, lecz później, skutkiem nieszczęśliwych okoliczności, rozpoczyna się szary, codzienny dramat. Mąż stopniowo rozpija się i spada coraz niżej; kobieta, pozostawiona sama sobie, bez środków do życia, z czasem otrzymuje posadę kasyerki. Praca powoli wraca jej spokojnie. Ale przychodzi chwila, gdy młodej jeszcze kobiecie zaczyna się przykrzyć samotność. Porzuca ona przez męża-pijaka, oddaje serce zarządzającemu instytucji, w której pracuje. Ten ostatni odplaca jej wzajemnością, żadne jednak nie chce związku nielegalnego; małżeństwo przeszkadza istnieniu męża, rozwód zaś nastrożką nadzwyczajną trudnością. Wobec tego przeprowadzają następującą kombinację: odnajdują męża, który za niewielkie pieniądze zgadza się odegrać rolę nieboszczyka. Żona zawiadamia policję, że mąż jej przepadł bez wieści, a odzież jego i paszport, znalezione nad brzegiem rzeki, potwierdzają przypuszczenie, iż pijaczyna utonął. Przypadek dopomaga zakochanym: w tym samym czasie wydobyto z rzeki zwłoki jakiegoś topielca, a wezwana dla sprawdzenia tożsamości osoby, żona rozpoznaje w nich trupa męża. Wszelkie przeszkody usunięte, młoda para staje przed ołtarzem. Po pewnym czasie tajemnica szczęśliwego stada, zdradzona po pijanemu przez rzecznego nieboszczyka, dochodzi do wiadomości władzy. Prawda wychodzi na jaw, z czego wynika sprawa kryminalna, rozstrzygnięta w izbie sądowej. Operacja się na literze prawa, iża uznaje wszystkich troje za winnych i akazuje na odpowiedzialną karę. W ostatniej części bohaterowie powieści znajdują się już na Syberji.

Literatura w Finlandji. Walka eksterminacyjna, którą rząd carski wydał Finlandji, zwróciła uwagę Europy na kraik, przechodzący obecnie tak

ciężkie przesilenie. Niestraszenie rozbijają powszechnie, że walka w prowincjach nadbałtyckich toczy się między rusyfikacją a Niemcami; jest ona nie mniej skierowana przeciw ludności antychocicznej, fińskiej, która zachowała tu dotąd swą indywidualność i wszelkimi sposobami stara się o jej ocalenie, o jej rozwój i przyszłość. Jednym z dowodów jej żywotności jest stan literatury rodzimej. Pod tytułem „Finland im Bilde seiner Dichtung und seine Dichter” wyszedł u Schustersa i Loefflera w Lipsku tom utworów poetyckich, świadczący, że w kraju tym żyje prawdziwa poezja i sztuka prawdziwa. Spotykamy tu przekłady Tavastjerny, Juhaniego Aho, Runoberga, przesiąknięte głęboką miłością do ziemi ojczystej i rzewnym, oryginalnym liryzmem. Wygląda z nich dusza ludu skropionego pod względem hartu i energii ze Skandynawczykami, a mającego w najgłębszych swych pokładach słowiańską miękkość i czułość. Są tu reprezentowane wszystkie stopnie kultury, a nad niemi unosi się duch odrębny, narodowy, pragnący żyć, mający do życia prawo i siłę.
Tem brutalniej cięży na nim stopa carska.

Dział ekonomiczny.

Z targów zbożowych. Kraków, dnia 29 grudnia 1900 roku. Płacono za 100 kgr. netto: Pszenica krajowa od 15— do 16,60. Płatnica węgierska od — do —. Zyto krajowe od 13,60 do 14,60. Zyto węgierskie od — do —. Jęczmień od 12,70 do 13,80. Owies z płatą akcyzową od 13— do 14—. Groch od 17— do 24—. Tatarska od 14— do 21—. Proso od 10— do 11,50. Fasola od 14— do 17—. Jagły od 19— do 25—. Siano od — do 8—. Ziemiaka za hektolitry od 2,80 do 3,20. Jaja za kopę od 3,60 do 4,20. Masła za garniec od 7,30 do 8,80. Spirytus na 95 pre. Trąbka za hektolitry od — do 168. Okowita na 75 pre. od — do 128—. Kukurudza za 100 klg od — do —. Kapusta w głowach świeża za kopę od — do —.

Ostatnie wiadomości.

Jeden z licznych koziołków w politycznej ekwilibrystyce wykonany został przez krakowski organ antiseimicki. Organ ten cieszył się przedewszystkiem, że konferencje ludowców ze Stojałowszczykami oczyszczały współpracownika tego organu „z szady Markgrafs-kublowej”, którą snadnie mógł się powalać jako pupił ks. Stojałowskiego przy ostatnich wyborach z Tarnobrzegu. Znany z łamańców politycznych organ antiseimicki, „nolens volens”, przechrzył się na stronę konferencji, bo jego współredaktor, niewiele odgajający się na swój dziennik, wziął czynny udział w pertraktacjach, jako zdeklarowany Stojałowszczyk.

Ze swojego własnego bakaunetwa tedy wysnuwa krakowski organ antiseimicki, na chrobolwie najwinnych chyba czytelników obelczony, wniosek, jakoby „Nowa Reformacja” Inb stronni-ctwo demokratyczne przeprosiły się z ks. Stojałowskim i zawarły z nim jakieś pakta. Wniosek wprost banalny!

Przedewszystkiem co innego stronnictwa ludowe, co innego demokratyczne, i nie ze strony „Nowej Reformacji” — lecz ze strony organu antiseimickiego wysłano reprezentanta na konferencje z ks. Stojałowskim.

My, t. j. dziennik nasz i stronnictwo demokratyczne, żadnego udziału w pertraktacjach z ks. Stojałowskim nie brałiśmy, a sąd nasz o całej sprawie, zupełnie w tym wypadku swobodny, zachowujemy sobie na później, gdy znana będzie treść u kładow ludowców z Stojałowszczykami, jeszcze do tej chwili nie skończony.

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „N. Reformy”.

Lwów, 29 grudnia. Następcą zmarłego przed kilku tygodniami p. Tymofiejewicza na stanowisku weterynarza krajowego będzie dr Rutkowski.

Policji doniesiono, że podczas świąt w Rzesznie polskiej pod Lwowem popełniono skrytobójcze morderstwo. Mianowicie gospodarz Michał Wojowicz, wracając z karczmy, przez nieznanego sprawcę z tyłu ugodzony kółem, padł nieżywy. Poszlaki wskazywały jako na mordercę na 28-letniego Marcina Osiewicza, który jako robotnik zajęty jest w Lwowie. Wobec tego policja aresztowała go dziś na Grodeckim. Aresztowany do zbrodni się nie przyznaje.

P. Wroński wyzwał na pojedynkę p. Czelańskiego, który już do Lwowa powrócił, ale ten odpowiedział, że zasady religijne i społeczne nie pozwalają mu się pojedynkować.
Jak słychać, dyrektor Pawlikowski wkrótce ma wyjechać na 3 miesięczny urlop, a zarzem w podróz artystycznym, przyczem zastępstwo jego w kierownictwie teatru objąłby p. Glickson.

Lwów, 29 grudnia. Wczoraj wystąpiła tutaj artystka krakowska Wojnowska, jako gość w „Gwałtn, co się dzieje”. Pomimo wrodzonej tremy, artystka bardzo się podobała.

Wiedeń, 29 grudnia. Jutro pojawi się w „Wiener Ztg” rozporządzenie cesarskie na podstawie § 14, normujące prowizoryum budżetowe na pół rok.

Wiedeń, 29 grudnia. „Neue Tiroler Stimmen” donoszą, że stanowisko namiestnika Tyrolu Merweldta jest silnie zachwiane z powodu wypadków w Sejmie instrubrum.

Wiedeń, 29 grudnia. „N. Fr. Presse” otrzymał telegram rzekomo z Warszawy tej treści: „Wedle wiadomości, jaka tu nadeszła z Petersbрга, w Królestwie polskiem mają zostać zaprowadzone sądy przysięgłych, co nważanem tu jest za ostatnie dzieło zmarłego general-gubernatora, ks. Imeretyńskiego”. (Podając tę pogłoskę z obowiązku dziennikarskiego, przypuszczamy, iż powstała ona stąd, że warszawski korespondent „Kraju” wspominał w ostatnim numerze tego pisma, jakoby na ostatnim posiedzeniu rady przyboycznej przy general-gubernatorze zastanawiano się także nad sprawą zaprowadzenia sądów przysięgłych w Kongresówce. Przep. Red.)

Wiedeń, 29 grudnia. „Wiener Ztg” donosi, że minister rolnictwa zamianował radcą leśnictwa Ludwika Ungera, inspektorem lasowym Macieja Borzeckiego, zarządcami lasowymi: Zygmunta Skateckiego i Stefana Studniarskiego i asystentami lasowymi: dra Władysława Burzyńskiego, Józefa Spnyda, Jana Koteka, Michała Witowskiego i Witolda Macha.

Praga, 29 grudnia. Minister sprawiedliwości odrzucił podania 23 kandydatów o posady adwokatów i zażądał, aby władze w kwalifikacyach tych urzędników wyraźnie zaznaczyły, czy kandydaci dostatecznie władają językiem niemieckim. „aby nie było powodu do nieporozumień”.

Karlsruhe, 29 grudnia. Student elektrotechniki w tutejszej politechnice, Wacław Krzyżański (?), pochodzący z Galicji, zastrzelił się.

Wrocław, 29 grudnia. W „Luisengrube” kilku górników oblało natłą swego kolegę Masztulę, gdy spał, i podpaliło go. Masztula spalił się na węgiel. Sprawców nieludzkiego czynu uwięziono.

Bukareszt, 29 grudnia. Jeden z tutejszych dzienników podaje bardzo nieprawdopodobną pogłoskę, jakoby w inicjatywy kanclerza niemieckiego, hr. Bülowa, miało zostać zawarte z czepno-odporne przymierze między Rumunią a Turcją. Przymierze to będzie odpowiedzią na podobny sojusz, zawarty za inicjatywą Rosji między Bułgarią a Serbią.

Wojna w Afryce połudn. — Krüger. Londyn, 29 grudnia. Tutejsze dzienniki komentują ostatnie depesze lorda Kitchenera i w duchu korzystnym dla operacji angielskich i wyrażają przekonanie, że ostatni ruch zaczepny Boerów nie powiodł się zupełnie.

Haga, 29 grudnia. Krüger, oświadczył kilku deputacyom, jakie w ostatnich dniach przyjmował, że Boerowie nie złożą broni, dopóki Anglia nie uzna zupełnej niezawisłości Transwaalu i Oranii.

Wiadomość, jakoby car Mikołaj miał przyjąć Krügera na Riwierze, uchodzi tu za nieprawdopodobną.

Berlin, 29 grudnia. Ze źródeł boerskich w Hadze donoszą tu, że ostatnie pomyślnie wypadki na teatrze wojny sprowadziły zmianę w usposobieniu Rosji względem Boerów. Dlatego też jest rzeczą pewną, że car przyjmie prezydenta Krügera w ostatnich dniach przyszłego miesiąca gdzieś na południu, dokąd wkrótce wyjedzie.

Johannesburg, 29 grudnia. Wczoraj uszkodzi Boerowie baterie w Bloemfonteinie i w Chimoes.

Zawlerucha chińska. Londyn, 29 grudnia. Z Szangai donoszą: Wedle telegramu, jaki tu otrzymano z Hsiangfu, rezydenci dworu chińskiego, cesarz i cesarzowa-regentka zgodzili się na warunki pokoju, przedłożone im w ostatniej nocy zbiorowej mocarstw. Wiadomość ta jednak mało znajduje tu wiary.

Rzym, 29 grudnia. Pewien dziennikarz francuski rozmawiał na posłuchaniu z Leonem XIII o sprawach politycznych. Papież gorzko się przed nim użalał na stanowisko, zajęte przez Francję wobec kongregacji katolickich, co było także powodem przyczyna ostatnich wypadków w Chinach. Francja, która przestała być katolicką — zdaniem papieża — przestanie być Francją, rozszerzającą swój wpływ na zewnątrz.

W sprawie tej zamierza papież zabrać głos, bo chociaż nie ma zamiaru mieszać się do interesów obcych państw, nie chce jednak, aby go spotkał zarzut, iż sprawę tę zaniedbał.

Londyn, 29 grudnia. „Standard” otrzymuje z Szangai wiadomość, że wedle doniesień, jakie tam nadeszły z prowincji Szansi, cesarzowa-regentka zamianowała jednego z książąt krwi, liczącego zaledwie lat piętnaście, cesarzem, w miejsce dotychczasowego cesarza Kwangsiu.

Osobnym edyktem zakazała ona rozpowszechniać wiadomości o tym fakcie. Nowego cesarza przewieziono już do Hsiangfu. Tem się tłomaczy, że dotychczasowemu cesarzowi Kwangsiu pozwoliła cesarzowa-regentka na odjazd do Pekinu i że udawał się on z prośbą o pomoc do jednego ze swych przyjaciół, należącego do stronnictwa reform.

Rzym, 29 grudnia. Odpowiadając na interpelację senatora Viteleschigo, oświadczył minister spraw zagranicznych Visconti Venosta w senacie, że zgoda między mocarstwami w kwestyi chińskiej jest zupełna. — Wprawdzie chwilowo, po oswobodzeniu posłów w Pekinie, powstały pewne nieporozumienia — obecnie jednak zostały one usunięte. Rząd włoski biorąc udział w „koncercie” mocarstw, starał się, aby jedność między niemi została utrzymana.

Katastrofy na morzu. Londyn, 29 grudnia. Z powodu silnej burzy rozbił się okręt Holinean z 34 ludźmi zatonęł, jedna osoba zaledwie uratowana.

Londyn, 29 grudnia. Okręt „Capricorn” zdążający z Tryestu do Bilbao rozbił się. Znajdowało się na nim 11 Austryaków i 3 Włochów. 9 ludzi utonął; 1 Włoch uratowany. Czterech dotąd znajduje się na pokładzie rozbitego okrętu, ale wąpić trzeba, czy będą uratowani.

Londyn, 29 grudnia. Donoszą tu z Szangai, że jeden ze statków wojennych niemieckich rozbił się i zatonął w drodze między Itczang a Czunking. Cała załoga, z wyjątkiem kapitana, zdołała się uratować.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

NADEŚLANE. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi).

Dr Jan Regiec powrócił (2.355-?) i ordynuje w zakresie mechanoterapii. (Masaż, gimnastyka lecznicza w celach ortopedycznych, jakoteż i w chorobach wewnętrznych).

ulica św. Jana, l. 16.

Kapelusze, Bieliznę męską, Cylindry, Czapki, Krawaty, Rękawiczki

ZDZISŁAW ZDANOWICZ

ul. Sławkowska L. 8 Kalosze damskie i męskie, rosyjskie i amerykańskie.

Koronki prawdziwe!
 Od 200 do 500 złr. sztuczka, złożono w Magazynie
 T. Hryniewieckiej, Kraków, ul. św. Marka 8.
 Tamże wiele innych przedmiotów nowych i używanych, jakoteż stroje damskie i męskie, futra, starożytne brzozy i obrazy, perskie dywany, makaty i t. p. do nabycia. 1976 11 24

NAJLEPSZE HYGIENICZNE
Towary Gumowe
 do celów sanitarnych
 polecają 133 138 0
Reim i Spółka
 w Krakowie, Rynek 37, linia A-B.
 Cenniki darmo. — Wysyłka dyskretnie.

NA GWIAZDKĘ
Karol Czaplicki,
 JUBILER,
 Kraków, plac Maryacki L. I „pod Murzynami“
 poleca Szanownej Publiczności swój 2367 5 5
MAGAZYN I FABRYKĘ
 wyrobów złotych i srebrnych odznaczających się oryginalnością, gustem, trwałością i elegancją wykonaniem.
 Srebro do wypraw ślubnych gotowe na składzie.
 Wszelkie zamówienia i reperacje wykonujemy jak najstaranniej, punktualnie i po cenach umiarkowanych.

Zakład artystyczno-fotograficzny
Edw. Pierchalskiego,
 Kraków, ul. Sławkowska 27.
 wykonuje najlepiej zdjęcia grup, towarzystw, cechów i t. d., najnowszym dotychczas wynalezionym aparatem momentalnym. — Podejmuje się również reprodukcji z obrazów, rzeźb, gipsu i innych kruszców. — Wykonuje najlepiej platynotypy, jak również fotografie kolorowane w rozmaitych odmianach.
 Zamówienia na prowincję uskutecznią natychmiast. 1596 23 25

PATENTY
 wyrabia inżynier 2429 2 52
M. Gelbhaus,
 przez władzę aut. i zaprz. rzecznic. pat. w Wiedniu, L., Graben 29 a.

Heim'a Meidingerowskie piece.
 Przez wynalazcę prof. dr. Meidingera wyłącznie upoważniona fabryka

H. HEIM, c. i k. nadwor. dostawca.
 Wiedeń-Döbling i L., Kohlmarkt Nr. 7.
 PRAGA, Hybernergasse 7. BUDAPEST, Thonothof.
 Patenty we wszystkich państwach.
 Pierw. nagrodami odznacz. na wszystk. wystawach.
Wyborne regul. wentyl. piece z kominkami.

Do mieszkań, szkół, biur itd. całkiem skromne a gustowne. Długość można palić koksem; do 24 godzin trzymają ciepło na napaleniu węglami kamiennymi.
 Opalanie kilku pokoi tylko jednym piecem.
Piece wagonowe „Heim'a“
piece Hestia.
 Heim'a kominki dym niszczące.
 Napełnianie bez hałasu. Przy usuwaniu popiołu i żużli nie ma kurzu. Byłoby czyste z kurzu, można wierzchnie szelony odjąć nie rozbiierając piecea.
 Kominy nie wydają dymu. Zar trwa przez czas nieograniczony. Nadają się do każdego palniva. Dotychczasowe osłony kominka mogą być użyte. Jeden kominek może ogrzewać kilka pokoi niezależnie.

„Heim'a“
Piece Meidingerowskie.
 Ostrzegamy przed naśladowaniami — zwracając uwagę na znak ochrony, jak tu obok, odiany na wewnętrznej stronie drzewce piecea. 1592 21 0

„Heim'a“
kaloryfery niszczące dym.
 CENTRAL. OPALANIA wszelkich systemów.
 Suszarnie do celów gospodarczo-rolniczych i przemysłowych.
 Prospekt i cenniki za darmo i oplatnie.

Słabość męska
 skutki szczególniej tajnych grzechów młodoci, oraz innych nadużyć niszczących zdrowie, jak pewnie i trwale je usunąć, poucza jedynie w licznych wydaniach 1551 rozpowszechniona książka: 16 36
Dra Retau'a
Ochrona własna
 cena wydania polskiego 1 złr.
 Tysiąc znalazło w niej objaśnienia swych cierpień, a za użyciem kuracji w tej książce zaleconej odzyskała zupełną swą siłę męską. Za nadaniem należytości, otrzyma się książkę w kopercie franco przez **Verlags-Magazin R. F. Bierey** w Lipsku, Neumarkt 15.
 W Krakowie ma na składzie księgarnia **J. M. Himmelblaua.**

Zakład założony w roku 1858.

A. SULIKOWSKI

ZEGARMISTRZ, w Krakowie przy ul. Grodzkiej pod Nr. 1



Nasładownictwo klisz zastrzeżone. Cenniki na żądanie darmo i oplatnie.

Towarzystwo Wzajemnego Kredytu w Krakowie
 wypłaca swym Członkom począwszy od 2-go stycznia 1901 r. od udziałów wpłaconych przed dniem 1-go października 1900 r. **4 procent,** jako zaliczkę na dywidendę za 1900 r. w kasie Towarzystwa w Krakowie i Filii we Lwowie, za okazaniem książeczki udziałowej. 2434 3 3
 Kraków, dnia 20-go grudnia 1900 r.
 (Przedruku nie oplatamy.)

Szukasz Pan PRAKTYCZNYCH na Gwiazdkę i Nowy Rok **podarków?**
 Kup Pan prawdziwe **KAUCZUKOWE KIESZONKOWE, DRUKARNIE CZCIONKOWE**

wprost u wyrabiającego fabryki stampili i czcionek
J. LEWINSONA, WIEDEN, Adlergasse 12, telefon 12179, ODESSA, Kanatnaja 24.
 Zapomocą mojej ręcznej drukarni może każdy sporządzać karty wizytowe i adresowe, koperty, okólniki, uwiadomienia, zaproszenia na zgrómdzenia Stowarzyszeń, potwierdzenia itd. i sam może uskutecznić znaczenie książek, not oraz bielizny. 2284 4 5
 Cena całkowitej drukarni z wszelkimi przynależnościami:
 z 65 czcionkami zlr. —70 z 245 czcionkami zlr. 2-40
 90 „ —85 „ 345 „ 3-60
 127 „ 1-20 „ 430 „ 5-60
 140 „ 1-60 „ 630 „ 5-60
 204 „ 2- „ 800 „ 6-60
 Agenci potrzebni. Niestosownie przyjmuje napowrót. Cenniki darmo i oplatnie.

NOWO OTWORZONY osobliwy skład w Tryesteńskiej fabryki
LINOLEUM i cerat
 w Krakowie, ul. Szewska 1. 2260 9 0

Proszę! spróbować uznanego za wyborne **Kakao „HELM“** Czekolada „HELM.“
 Pod gwarancją najczystszy i przytem przecież najtańszy wyrób holenderski.
 Dostać można we wszystkich przedniejszych handlach towarów kolonialnych i jakości.



Paryż 1900 „GRAND PRIX“ Najwyższe odznaczenie

ORYGINALNE SINGERA MASZYNY DO SZYCIA

Nasze nowe rodzinne maszyny do szycia odznaczają się nadzwyczaj lekkim spokojnym chodem, są bardzo łatwe do użycia i niezrównane do wszelkich robót wchodzących w zakres szycia domowego, oraz do ozdoby haftów maszynowych, jak również do robót ażurowych.

Coraz bardziej wzrastający popyt, najwyższe nagrody otrzymane na wszystkich wystawach — i przeszło 50-letnie istnienie fabryki dają najpewniejszą rekojmie dobroci naszych maszyn.

Bezpłatna nauka wszelkiego szycia maszynowego, haftu ozdobnego, aplikacyjnego i robót ażurowych. — Wielki wybór jedwabiu w różnych kolorach.
 Dostarczamy elektromotorów dla poszczególnych maszyn do domowego użytku.
Singer Comp. Towarzystwo Akc. Maszyn do Szycia,
 Kraków, ulica Szpitalna L. 40 naprzeciw teatru miejskiego. 2390 5 0
 Filie: w Tarnowie, ul. Krakowska 4 5; w Nowym Sączu ul. Jagiellońska.

Kufekego maczka dla dzieci
 polecana przez powagi Austro-Węgier, Niemiec i t. d. Najlepsze i najtańsze pożywienie dla dzieci zdrowych i mających dolegliwości jelitowe
 Do nabycia w apt. i reg. od fabryki R. KUFKEKE WIEDEN VII/2

Patenty na wynalazki wyrabia i użytkowuje 55 56 0
inż. Kazimierz OSSOWSKI międzynarod. biuro patentowe
 Berlin, W. Postdamerstrasse 3.

JAROSŁAWSKIE PRECELKI polecane przez pierwszego powagi lekarskie
STANISŁAW GURGUL w Jarostawiu ces. i. król. dostawca nadworny
 Do nabycia wszędzie. 1127 32 52

Dachówkę ciągniętą I. kl., znakomitej jakości, posiada w zapasie i poleca 2209 17 30
Fabryka w Polance-Karol koło Krosna.

MIGDAŁOWE OTREBY Z ZAPACHEM FIOKOWYM działają na skórę nadając elastyczność miękną i wzdłużają, świeżąc. Zastępuje zmęgniętych i puder. WYŁĄCZNY WYRÓB **A. Mutsch & Co.** W WIEDNIU I. LUGERCK Nr. 3. 105 36 36

MIÓD Osobliwe gatunki: miód lipowy i akacjowy. Miód plasterowy z kwieciami wiosennego i alpejskiego. Cukiarki z miodem 1 kg. 90 ct, 2195 10 10
Kawa, slyn. cesar. mieszanka, 1 kg. zlr. 1 68 wiedeńska „1” „1 58
Alberta Rother'a, osobliwość miodu i kawy, Wiedeń, III., Reissnerstrasse Nr. 32.

Marka ochronna: **Kotwica**
LINIMENT CAPS. COMP. z RICHTERA apt. w PRADZE uznane ogólnie jako najdoskonalsze bóle usmierające nacieranie, jest w wszystkich aptekach po cenie 80 szel., Kr. 1.40 i po 2 Kr. do nabycia.
 Przy kupnie tego wszędzie ulubionego środka domowego należy przyjmować tylko oryginalne butelki w pudełkach z naszą marką ochronną „kotwica“ z aptki Richtera, wienca można być pewnym, że się otrzymało preparat oryginalny.
Apteka Richtera pod „złoty lwem“ w Pradze, I. ulica Elzbiety 5.

Herbata z Brodów! Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą **HERBATĘ ROSYJSKĄ** zbioru majowego, poleca handel **W. Adamowicza** 21 w Brodach na pograniczu rosyjskiem. 17 0
 1 funt „Familijnej“ bardzo dobrej zlr. 1.40
 1 funt „Melange de Moskau“ w oryg. opak., najlepszej 2.50
 1 funt „Imperial“ cesarskiej, w oryginalnym opakowaniu 3.50
 1 funt „Okruczów“ z najlepszych herbat kwiatowych 1.20
 Znakom. kawy „Ceylon“ franco 5 kilo, każdej stacyi poczt. 9-—

JAN IHNATOWICZ
 we Lwowie ul. Sykstuska 25, ul. Halicka II; w Krakowie Sukienice 20, w Czerniowcach ul. Ruska 8, w Przemyśle ul. Franciszkańska 24,
 poleca 2171 6 0

niezawodne i niezrównane w swych skutkach
Mydła lecznicze.
 Mydło będzwinowe, używane przeciw wyrzutom i plamom naskórnym, usuwa szorstkość skóry i nadaje twarzy aksamitną miękkość. 50
 Mydło boraksowe, wpływa bardzo korzystnie na skórę, dokładnie oczyszcza i wybiela skórę. Mydło to jest znakomicie działającym środkiem przeciw opaleniu na twarzy, piegom i zgrubnieniu naskórka. 50
 Mydło kamforowe, usmierza swędzenie i pieczenie skóry, usuwa wyrzuty i czerwonosć nosa, twarzy i rąk. 50
 Mydło kamforowo-siarkowe, usuwa czerwonosć z twarzy i nosa, opalenie słoneczne i piegi. kawałek 60
 Mydło karbolowe i mydło karbolowo-piaskowe, do mycia rąk, dla pp. lekarzy i akuserek, kawałek 40
 Mydło kreolinowe, znakomicie oczyszcza skórę, usuwa pryszczce, liszaje, świerzby, trądziki, skórę odświeża i wydelikaca, kawałek 70
 Mydło siarkowe, z wielkim powodzeniem używane do zniszczenia pryszczków i wargów na twarzy i wszelkich wyrzutów na skórę 50
 Mydło siarkowo-smołowe, przeważnie bywa używane na świerzby. Mydło to okazało się jako najlepszy środek przy tej słabości, przewyższyło ono bowiem wszystkie nowe wynalezione, a tak kosztowne środki, kawałek 70
 Mydło smołowo-glicerynowe, jest pod każdym względem jednym z najlepszych desinfekcyjno-hygienicznych mydeł toaletowych. Jako zwykłe mydło do użycia codziennego jest przez swą desinfekcyjność i skórę zmiękczającą własność, znakomitem oraz wypróbowanym środkiem do usunięcia wszystkich nieczystości naskórnych, kawałek 60
 Mydło smołowe, usuwa pryszczce, liszaje, wszelkie wysypki skórne, pocenie nóg i łupież na głowie, kawałek 60
 Mydło storaksowe, używane przy cierpieniach naskórnych, a przeważnie przy świerzbach, kawałek 60
 Mydło tymolowe, znakomicie oczyszcza skórę ze wszelkich wyrzutów i usuwa łupież z głowy 100

Egipskich papierosów tylko w najlepszych gatunkach dostarcza firma **Theodoro Vafiadis & Co. w Kairze,** dostawcy Kedywa, Jego Król. Wysokości Księcia Filipa Sachsen-Coburg-Gotha, wiedeńskiego Jockey-Clubu, Wysokiej szlachty itd. 32.
 Ceny pierwszorzędnych gatunków wraz z cłem wynosi 32 złr. do 120 złr. za tysiąc. Każda przesyłka może się składać z rozmaitych gatunków. — Prosimy adresować do mego **Głównego zastępcy: Gustaw A. Koch w Wiedniu, VII 3, Lerchenfelderstrasse 69.** 2438 3 5
 Zastępcy są wszędzie potrzebni.

M. Niemetz Kraków, Sukienice 30, od strony ratusza, (Magazyn założony w r. 1873) poleca Szanownej Publiczności swój **zakład optyczno-mechaniczny.**

Okulary, ewiery i lornetki damskie w wielkim wyborze, dobiera osobiście lub według wszelkich recept lekarskich bez podwyższenia cen. Utrzymuje szklę kryształowe i diafragmowe, polecane przez naj-słynniejszych okulistów.
 Skład ciepłomierzy lekarskich, pokojowych za okna i t. p. Wykonuje wszelkie urządzenia dzwonek elektrycznych.
 Skład arystonów i **szkatulek samogrających** około 700 melodji, od 14 złr. wzyż.
 Grafony Columbia i walce.
 Skład **aparatury fotograficznych,** klisz i chemikaliów, jedynie najtaniej według oryginalnych cen fabrycznych. 1966 23 25
 Ciemnia fabryczne gratis do dyspozycji.

Pierwsza polska fabryka rękawiczek i bandaży pod firmą **A. Mirkiewicz w Krakowie,**
 Filia: ul. Szewska Nr. 2 — Fabryka: ul. Mostowa Nr. 4.

poleca wszelkie rękawiczki sezonowe, oraz paski damskie, pugilaresy, szelki, podwiązki itd. 1857 30 30
 Perfumerya i przybory toaletowe.

„Mody paryskie“

najtańsze i najpiękniejsze, wspaniale ilustrowane pismo dla kobiet, zawierające wielkie **tablice krojów**, wykonane przez znakomitych krawców paryskich, oraz dodatki powiesiowe i nutowe — kosztują kwartalnie tylko 90 ct. (1 kor. 80 hal.), rocznie 3 zhr. 60 ct. — Obecnie drukują „Mody paryskie“ bardzo przepięknie ułożoną: **Nauczę kroju sukien i bielizny.** — Prenumeratę nadsyłać należy do Administracji „Mód paryskich“ we Lwowie, ul. Akademicka Nr. 10.

Numerów okazów na żądanie wysyła się gratis. 2046 30 30

Krawczyńni wydoskon. w kroju i szytciu, poszukuje zajęcia w prywatnych domach lub magazynach. — Przyjmuje także wszelkie roboty w mieszkaniu za miernym wynagrodzeniem. — **Hainbach, Kraków, Rynek Nr. 13.** 2455 1 3

Do sprzedania pięć wili z dużymi ogrodami w okolicach Krakowa. Polwarki od 100—400 morgów, z lasami i bez lasów; Majatki od 400—6000 morgów, niektóre z lasami więcej 3000 morgów; **Palacyki**, kamienice, młyny itp. do sprzedania lub zamiany na folwarki.

Wszelka służba, Oficyalisci prywatni, Guwernantki, Guwernerzy, Kucharze, Lokaje, Bony Polki i Niemki. Służba gospodarcza i Robotnicy dzielni — są do dyspozycji. — Oferty: **Agencya L. Krassuskiego w Krakowie, ul. Mikołajska L. 8, pierwsze piętro.** 2453 1 5

Dyetaryusz w średnim wieku, katolik, z ukończoną 5 klasą gimnazjalną, z kilkumiesięczną praktyką sądową i w innych c. k. urzędach, biegły w rachunkach, z szybkim i czytelnym piśmem, posiadający chlubne świadectwa, poszukuje umieszczenia. — Zgłoszenia: **L. M. K., Kraków, ul. Trzeciego Maja 10 (Blich).** 2454 1 3

Kompletne wyprawy kuchenne poleca 997 101 0

W. HALSKI w Krakowie, Sukiennice, handel żelazny.

STEFAN IGLICKI zawiadamia Szanowną Publiczność, iż powiększył znacznie swój **magazyn mebli** na parterze i I. piętrze w Krakowie, ul. Sławkowska Nr. 10, naprzeciw Grand hotelu, **Tawo, ul. Jagiellońska Nr. 13,** poleca wybór mebli tapicerskich i stolarskich do wszelkich pokoi, materye i plusze do pokrycia mebli, ceraty na meble i na stoły, portyery, firanki ceru i stołowe, serwety na stoły i kapy, dywany rozmaite wielkości, chodniki, oraz łózka żelazne i t. p. **Materace włosienne, sprężynowe i druciane. Story do okien i żaluzje.** Wybór tapet po cenach fabrycznych. **Przyjmuje się tapetowanie pokoi, przrabianie mebli, tak w miejscu jak i na prowincyi.** 2318 7 10 **Ceny przystępne.**

Sukna i Czesanki i **Bilardy** własnego oraz francusk. wyrobu poleca 2102 17 0 **Zajaczek i Lankosz** Fabryka wyrobów wełnianych w Kętach. Skład: **Kraków, ul. Bracka 5.** **Ceny fabryczne! Probił franco!** Wyroby nasze ochronione są plombą.

KONKURS. Przy biciu szybu w kopalniach węgla kamiennego w **Kaniowie** obok Działdziej są z dniem 1 marca 1901 r. następujące posady do obsadzenia: 2443 2 2
 1) Posada sztygara starszego (manipulanta) z roczną płacą 1800 kor., tantyemą od pogłębionego metra szybu, wolnym mieszkaniem, światłem i opałem.
 2) Dwie posady dozorców młodszych z roczną płacą 1200 kor., tantyemą, wolnym mieszkaniem, światłem i opałem.
 Petenci winni wykazać się świadectwem ukończonej szkoły górniczej, względnie świadectwem, że w równym charakterze pełnili służbę, nadto winni wdać się bieżąco językiem polskim, a o ile można także językiem niemieckim.
 Podania zaopatrzone opisami świadectw należy nadsyłać najdalej do połowy lutego 1901 r. pod adres: **F. Drobnik, inżynier, Wien, IV., Plösiggasse 8.**

Reim i Spółka w Krakowie, Rynek 37, linia A-B. polecają po cenach najniższych:

Waleczki, Kit i Gips do zaprawy drzwi i okien od przeciągów i zimna. Podszewy wkładkowe do bucików.	KALOSZE rosyjskie i amerykańskie, alpejskich-sudeckich Pantofelki domowe, Plaszczki gumowe, Płaszczki nieprzemakal. „Charitreuse“, „Sudetia“	Ochroniacze uszów od zimna i mrozu.	Przędziółki z Linolemu, ceratowe, z żelazne i kokosowe. Szczotki do wycierania nog do przedpokoi. Wielki wybór wyrobów szrotkarskich.	Farby olejne do malowania, Farby, Lakijery, Glazury do podłóg, Mase woskową do zapraszczania podłóg, Mase francuską do zapraszczania posadzki.	Smarowidło nieprzemakalne na obuwie, Smarowidło podszewo-ochronne.	Lataarki stajenne, kieszonkowe i ręczne.	ARTYKUŁY PIWNICZNE: Pipy i Wentyle do beczek, Węże gumowe, Korkociągi, Korki do butelek, Kapsle do butelek, Maszynki do kapslowania, Maszynki do korkowania, Maszynki do mycia flaszek. 2148 8 0	Środki do czyszczenia i filtrowania płynów.	Kije, Kule i inne przybory do bilardu. Karty do gry, Szachy, Domin. Sterny metalowe. Ramki do gazet.	LAMPKI PLATYNOWE do oświetlenia powietrza w pokojach. LONG LIFE aparat do odświeżania powietrza w pokojach.	SYLBROL najlepszy środek do czyszczenia i zarazom-postrzeżenia różnych metali.
--	--	--	---	---	---	---	---	--	--	---	---

TORIL płynny (Buffo) wyciąg mięsny, z rozpuszczalnym białkiem mięsnym, przewyższa posilnością i smakiem wszystkie Liebigowskie wyciągi — z wszelkimi warzywami do rosółu, daje z wrzącą wodą **wybórny bulion.** x x x x x x
 Na składzie we wszystkich aptekach, drogueryach i lepszych sklepach. 2444 3 3
Generalna Reprezentacya dla Galicyi i Bukowiny w Krakowie, ul. Starowiślna L. 12.

„pod Gwiazdą“ Nowo otworzony sklep chrześcijański w Krakowie, Mały Rynek 6, poleca towary wełniane i bawełniane, nadto krawatki damskie i męskie, oraz paski damskie. 2456 1 3
Chustki wełniane. Artykuły trykotowe.

DO KANADY jakoteż do innych zamorskich krajów przeprowadza najtaniej powszechnie znana firma: 2449 1 10
B. KARLSBERG, HAMBURG, Brandstwie 36.
 Nim kto kupi kartę okrętową, niech porówna moje ceny z cenami agentów okrętowych!

PERFUMERYA ZENO & CO. NADWORNIA DOSTAWCY, Wiedeń, I., Graben Nr 7, słynny dom dla francuskich, angielskich i niemieckich oryginalnych perfum i osobliwości, polecają kasetki skórkowe i pluszowe z grzebykami, perfumami i do pielęgnowania paznokci (manicure), jakoteż wielki wybór szczotek, grzebieni, szczoteczek do zębów i do paznokci w każdym gatunku.
 Jako osobliwość domu poleca firma swą słynną i znaną jako wyborań **Eau de Cologne Zeno** po K. 1—, 2—, 4—, 8—, 14— i 16— K. 2277 8 8

Tylko wtedy prawdziwy, jeżeli trójgraniasta flaszka zamknięta jest opaką jak obok (czerwony i czarny druk na żółtym papierze). **! DOTYCHCZAS NIEZRÓWNANY !**
W. Maager'a prawdziwy oczyszczony **DORSCH** **TRAN** z **WĄTROBY MIĘTUSÓW** (w opakowaniu prawie chronionem) żółtego wielka flaszka 2 kor. białego 3 —
Wilhelma Maager'a w Wiedniu. Badany przez najznakomitszych lekarzy, a wskutek **łatwego trawienia** szczególnie także dla dzieci polecony i zapisywany we wszystkich tych wypadkach, w których lekarz chce spowodować **wzmocnienie całego ustroju, szczerzej pierśi i płuca, przybytek wagi ciała, poprawienie soków, oraz wogóle oczyszczenie krwi.** Dostać można prawie we wszystkich aptekach i drogueryach monarchii austro-węgierskiej. Główny skład i rozsyłka dla Austro-Węgier **W. Maager, Wien, III/3, Heumarkt Nr. 3.** Nasładowania będą sądownie seigane. 1981 8 18

K. ZIELIŃSKI, OPTYK i MECHANIK, Kraków 39, A-B, poleca swój obficie zaopatrzonej magazyn wyrobów optycznych i mechanicznych. Wykonuje wszelkie urządzenia dzwonek elektr. i telefonow. Utrzymuje w znacznym wyborze sztuczne oczy ludzkie. **Grafofony** oryg. amerykańskie „Columbia“ od 80 kor.; walki do wszelkich systemów ograne kor. 2-50, nieograne kor. 1-50. Wszelkie zamówienia okularów lub binokli z szklami kombinowanymi, bez względu na barwę, podług ordynacji lekarskiej, wykonuje w przeciągu 24 godzin, w nagłych razach i wcześniej, we własnej szlifierni optycznej, urządzonej z pędem motorowym podług systemu metrycznego.

Wiktor Czaplicki JUBILER w Krakowie, Rynek gł. 7, **SKŁAD** wyrobów złotych i srebrnych, przyjmuje wszelkie zamówienia i reperacje, i wykonywuje takowe jak najstaranniej i punktualnie. **Złoto, srebro i drogie kamienie** zakupuje lub przyjmuje w zamian. **Duży wybór pierścionków zarczynowych.** **Srebro do wypraw ślubnych** w szkatułach, na 6 lub 12 osób, gotowe na składzie. 2393 6 10

Woda Selterska wyrobu naszego Zakładu fabrycznego wód mineralnych sztucznych, będącego pod kontrolą Komisji przemysłowej Towarzystwa lekarskiego, używaną była w katarach płuc i oskrzeli, wogóle przeciw kaszlowi z dobrym skutkiem. **Cena flaszki w Krakowie 16 ct.** Do nabycia w aptekach i drogueryach, skład dla Lwowa w aptece **J. Wewiorskiego.** 84 24 0 **K. Rząca i Chmurski w Krakowie.**

NIEDOŚCIŃNIONE są świeżo wynalezione, na powszechnej wystawie w Chicago odznaczone **oryg. zegarki z amerykańskiego złota plaqué** Remont. Savon. (odsakująca koperta) i 3 koperty ze złota plaqué z wybornym antymagnetycznym wnętrzem precyzyjnym, uregulowane na sekundę i ze świeżo patentowan. wewnętrznym regulatorem skazówek. Zegarków tych dla ich wspaniałego wykonania, obfitych artystycznych tyłch (są i gładkie w zapasie) nawet znawcy nie mogą rozróżnić od prawdziwie złotych. Cudnie piękne czełowane koperty pozostają na zawsze bezwarunkowo niezmiennymi, a za dobry chód daje się na piśmie trzechiełnie porozeczenie. **Cena tylko 6 zhr.** Stosowny do tego **łańcuszek ze złota plaqué zhr. 1-50.** Do każdego zegarka za darmo skórzany futerlik. Do nabycia tylko przez skład główny: **Alfred FISCHER, WIEDEŃ, Adlergasse Nr. 10.** 2268 4 5 Wyszylka za zaliczką. — Za niestosowne zwrot pieniędzy.

Dopiero co wydane album p. t. **Krzyżacy** składające się z dwunastu rysunków **St. Batowskiego,** otrzymała i poleca **Księgarnia D. E. Friedleina** w Krakowie, Rynek główny Nr. 17. Egzemplarz broszurowany 2 zhr. 50 ct. na kartonach w ozdobnej teczce 2 zhr. Na przesyłkę pocztą należy doliczyć 25 centów. 2421 5 13

Bezpłatnie 4 DZIEŁA: **ŻEBY NIE CHOROWAĆ** Poradnik dla tych, którzy chcą żyć długo i zdrowo. **WIEDZA** wytłumaczenie zjawisk codziennych przez Biewera i Moigno, 2 tomy ilustrowane. **KŁĘSKA** powieść P. i W. Margueritte, co kwartał tom, otrzymują jako **PREMIUM** prenumeratorki galicyjscy **Tygodnika Mód i Powieści** pismo ilustrowane dla kobiet. Wychodzi co tydzień i zawiera prócz powieści oryginalnych i przekładów, różnych artykułów literackich, przepisów kucharskich i gospodarstwa domowego, najświetniejsze obserne korespondencye z Paryża, Londynu, Wioszech itd., o modach, oraz **Osobny bogato ilustrowany dodatek** poświęcony wyłącznie **modom** (do 2000 ilustracji mod), kroje (12 wielkich arkuszy rocznie), tablice haftów i robót kobiecych i t. d., nadto: **OSOBNY DODATEK POWIEŚCIOWY** dający kilka pięknych powieści. Cena prenumeraty we Lwowie i Krakowie kwartalnie 1 zhr. 80 ct. — Na prowincyi 2 zhr. 20 ct. 2264 6 6 Prenumeratę przyjmują **AGENCYE GŁÓWNE MA GALICYJE: we Lwowie Biuro Dzienników Sokółowskiego, Pasaż Hausmana L. 9; w Krakowie Księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, oraz wszystkie księgarnie i biura dzienników.**

Nowa Mapa Galicyi rysowana przez J. Herricha, uzupełniona do najnowszych czasów przez inżyniera Wydziału krajow. **Fr. Barańskięgo,** w form. 78/109 cm., w skali 1:600.000. **Towarzystwo Galicyjskie** w Krakowie, Rynek gł. 7, w formie mapy nie odpowiadały praktycznym wymaganiom. Nasza mapa Galicyi odznacza się: **Podziałem administracyjnym** na 78 Starostw z dokładnym podaniem powierzchni w kilometrach kwadratow.; **obrzęmią ilością miejscowości** (miast, miasteczek i wsi); **wielką przejrzystością; wykonaniem w 6 kolorach. Granice Starostw** oznaczone są w obecnym rozmiarze. **Granice powiatow** oznaczone są liniami różowemi. **Linie komunikacyjne:** Drogi rządowe, krajowe, powiatowe i gminne; **koleje żelazne** istniejące i projektowane, uwidocznione są z najściślejszą dokładnością. **Duża** ta dokładna mapa ścienna kosztuje kor. 3-50, naklejona na płótnie jako ścienna mapa 6 kor., w formie małej 6seмки kor. 4-50, naklej. na płótnie mapa ścienna z wałkami 10 k., mapa ścienna z wałkami politurowan. 12 kor. **Zaraz po ukazaniu się naszej mapy, nabyły ją następujące władze:** C. k. Namiestnictwo, c. k. Dyrekcya Policji, c. k. Dyrekcya domen i lasów, Kasa oszczędności, Towarzystwo zalickowe i t. d. 2199 12 15 **Wydawnictwo Księgarni Polskiej** we Lwowie, Plac Maryacki 11. **Na składzie w każdej znaczej. księgarni.**

Werner & Pfleiderer, Wiedeń, XVI., Odoakergasse 35. Berlin. — Cannstatt. — Paryż. Moskwa. 1390 6 10 **Saginaw U. S. A. — London.** „Universal“ maszyny do gniececia i mieszanicia. Patentowane we wszystkich krajach. **98** najwyszyszch odznaczon.

„Uniwersal“ PAROWY PIEC PIEKARSKI. Ciekawie urządzenie do chleba, biszkoptów, ciastek, i farmaceutycznych wywórow. **PIEKNOŚĆ NIEZAWODNA** otrzymuje się przez użycie **Mydła głoerynowo-bensoosowego J. Wiśniewskiego,** które usowa piegi, lizsaje, wągry i wszelkie wyrzuty, czyniąc pieć piękna, białą. Składy w **Krakowie** J. Wiśniewski, skład apteczny, ul. Stradom 7, w **Bochni** Jan Miachnik, droguerya; w **Lwowie** Fridrich Bechik, ul. Hetmańska 4. — Z powodu licznych ciekawych pytań, wyrażnie żądac „Mydła“ jakobą Wiśniewskiego, magistra farmacji. 116 33 0